B que controversia in omnibus illorum scriptis hōpalam inveniri constet : ut autem gentes ab iis, quæ in Christo exspectantur bonis, excludant :

Ἡ. CAPUT I.

Quemadmodum meliora de nobis externis gentibus Prophetæ illorum ante venientes nuntiaverant.

Primum igitur, quoniam pro seipsis meliores optabilioresque voces colligere solent, et eas assidue crebroque jactare, hisce opponamus eas, quæ in illorum prophetiis exstant de gentibus demonstrationes, quæ palam proponunt, innumerabilia esse vaticinia, quibus bona et salutaria cunctis gentibus futura nuntientur : nec aliter dicantur ea, quæ gentibus promissa sunt, exitum esse, quam per unum Christi adventum habitura. Quem quidem locum ubi dicendo absolverimus, tum illud nobis demonstrandum erit, non illis magis, dicendum esse, expectationem Christi Dei convenire, quam nobis. Ubi vero spes promissorum, paris momenti et Judæis et Græcis ostensa fuerit, quodque in hoc, iis qui ex Circumcisione assumendi sint, nihil ii qui ex gentibus salutem exspectant, sint concessuri : tum in iis, quæ sequenter uberius, et quasi copia quadam proveci demonstrabimus, quemadmodum in adventu Christi, gentiumque vocatione, casuram penitus totamque abjiciendam esse Judæorum nationem, divina prædicunt oracula : et quod paucis duntaxat ipsorum, et facile numerabilibus, meliora illa promittunt, illorumque urbem significant, una cum templo esse capiendam, cunctaque illa severiorem quemdam postulantia cultum, auferenda. Quod quidem ipsum jam reipsa vere prædictum fuisse apparet. Quomodo vero una eademque ratione in ipso Christi adventu, liberationem a malis ipsi Israel, bonorumque perceptionem, et rursus bonorum ademptionem, ruinamque religionis futuram, Libri sancti significant, suo tempore planum faciemus. Nunc autem ad primum revertemur, si pauca quædam ex innumerabilibus prophetiis, ad demonstranda ea, quæ dicta sunt, collegerimus. Quoniam igitur

cesserint beneficia soli susceperint, tempus jam est, contra illos adducere, illisque opponere ea, quæ ipsi quoque gentibus promissa sunt, quæ videlicet apud prophetas ipsorum feruntur. Hoc autem sic fiet.

45 I. A Genesi. — *Quemadmodum benedicentur gentes terræ, in modum similem appellationis Abraham.*

Dixitque Dominus : « Non celabo ego Abraham puerum meum, quæ faciam. Est autem Abraham futurus in gentem magnam et multam. Et benedicentur in eo omnes gentes terræ⁴¹. » Occultum multosque latens mysterium, non se occultaturum aut oraculum, sed amico Dei indicaturum. Id autem erat de benedictione omnium gentium, quod olim quidem latebat, eo quod Abraham temporibus omnes gentes infando superstitionis errore tenerentur : nunc autem id in apertum prodiit, cum illæ per evangelicam Salvatoris nostri doctrinam, eundem cum Abrahamo divini cultus ritum servantes, ejusdem cum illo benedictionis participes existunt. Quemadmodum vero fieri nullo modo posset, ut ex legibus a Mose positis, gentes universæ vivendi normam acciperent, plenissime libro superiore disseruimus, ne quis forte suspicetur de advenis, qui apud Judæos degebant, illud fuisse prolatum oraculum. Itaque cum in eodem probaverimus, quod iis solis, qui per Christum de cunctis gentibus assumantur, benedictio omnium gentium Abraham divinitus reddita, convenire possit : studiosos lectores ex hoc loco, ad illa remittimus.

II. Ab eadem. — *Quemadmodum benedicentur omnes gentes terræ in eo semine, quod progressurum est de subole Isaac.*

Dominus autem ad Isaac respondens, post alia etiam hæc dicit : « Et confirmabo jusjurandum meum Abrahamæ patri tuo, et multiplicabo semen tuum, sicut stellas cæli, et dabo semini tuo omnem terram hanc, et benedicentur in semine tuo omnes gentes terræ⁴². » Dominus et Salvator noster Jesus, qui Christus est Dei, ex semine Isaac natus et ratione humani corporis, in quo omnibus gentibus terræ benedicitur, quæ ab illo communem universi Dæum edoctæ sunt, didiceruntque item, Dei amicis viris benedicere. Ex quo vicissim ipsis quoque benedicitur, quæ in hoc videlicet eundem cum iis, quibus ipsæ benedixerint, benedictionis fructum percipiunt, quemadmodum Dei ad Abraham responsum habet : « Qui tibi benedicunt, eis benedictum est. »

46 III. Ab eadem. — *De plurimis gentibus, gentiumque collectionibus, quæ ex Jacob constituentur, quamvis sola Judaica gens ab eo profectu sit.*

Dixit autem illi Deus : (constat autem dixisse Jacob) « Ego Dominus Deus ; cresce et multiplicare : gentes et congregationes gentium ex te erunt⁴³. » Ex eo quidem quod apparet, ac perspicuum est, una dumtaxat Judaica gens ab Jacob exstitit. Quonam modo igitur verum sit oraculum, quod numero

A. Ἀπὸ τῆς Γενέσεως. — Ὡς εὐλογηθήσονται τὰ ἔθνη τῆς γῆς ἐπὶ τῷ ὀνόματι τῷ Ἀβραάμ προσσηγορίας.

Ὁ δὲ Κύριος εἶπεν : « Οὐ μὴ κρύψω ἐγὼ ἀπὸ Ἀβραάμ τοῦ παιδὸς μου, ἃ ἐγὼ ποιῶ. Ἀβραάμ γινόμενος ἔσται εἰς ἔθνος μέγα καὶ πολὺ· καὶ ἐνευλογηθήσονται ἐν αὐτῷ πάντα τὰ ἔθνη τῆς γῆς. » Κρύφιον καὶ λεληθὸς τοὺς πολλοὺς μυστήριον μὴ κρύψαι φησὶν ὁ χρησμός, ἀποκαλύψειν δὲ τῷ θεοφιλεῖ. Τοῦτο δὲ ἦν τὸ περὶ τῆς τῶν ἐθνῶν ἀπάντων εὐλογίας, ἃ πάλαι μὲν κέκρυπτο, διὰ τὸ πάντα τὰ ἔθνη κατὰ τοὺς τοῦ Ἀβραάμ χρόνους ἀπάτω πλάνῃ δεισιδαιμονίας κεκρατήσθαι· νυνὶ δὲ τοῦτο καθ' ἡμᾶς ἀναπέφανται, ὅτε διὰ τῆς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν εὐαγγελικῆς διδασκαλίας τὸν αὐτὸν τῷ Ἀβραάμ θεοσεβούντα τρόπον τῆς ἰσῆς αὐτῷ μετέχει εὐλογίας. « Ὅτι δ' οὐχ οἶόν τε ἦν κατὰ τὴν Μωσῆως νομοθεσίαν πολιτεύεσθαι πάντα τὰ ἔθνη, πληρέστατα ἐν τῷ πρὸ τούτου συγγράμματι διειλήφαμεν, ὡς ἂν μὴ τις ὑπολάβοι περὶ τῶν παρὰ Ἰουδαίως προσηλύτων εἰρησθαι τὸ λόγιον. Ἐν ταύτῳ δὲ συστήσαντες, ὅτι μόνοις τοῖς διὰ Χριστοῦ ἐξ ἀπάντων τῶν ἐθνῶν ἐφαρμόζοι ἂν ἡ πρὸς τὸν Ἀβραάμ θεοπισθεῖσα περὶ πάντων τῶν ἐθνῶν εὐλογία, τοὺς φιλομαθεῖς ἐπ' ἐκεῖνα καὶ νῦν ἀναπέμψομεν.

B. Ἀπὸ τῆς αὐτῆς. — Ὡς εὐλογηθήσονται πάντα τὰ ἔθνη τῆς γῆς ἐπὶ τῷ προσλευσομένῳ ἐκ διαδοχῆς τοῦ Ἰσαὰκ σπέρματι.